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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a realizací kamery z dostupných komerčních prostředků. Vyro-

bená kamera včetně dokumentace bude sloužit jako výuková pomůcka v předmětu Kame-

rové systémy. Obsahem teoretické části je objasnění základních pojmů v oblasti kamer a

mikropočítačů. Dále jsou popsány základní části vývojových platforem a zhodnocení vy-

braných platforem podle nastavených kritérií. V praktické části je navrhnuta kamera za

použití kamery OV7670 a vývojových platforem Arduino Mega 2560 a Mbed NXP

LPC1768. Dále jsou popsány programové vybavení obou platforem a jejich propojení

s počítačem. Realizována je také vývojová platforma Raspberry PI s vlastní kamerou verze

2.1. Následně jsou zhodnoceny výstupy obrazů podle kvality. Poslední částí jsou vytvořené

úkoly pro studenty pro naučení práce s těmito vývojovými platformy a osvojení programo-

vání pro předmět Kamerové systémy.

Klíčová slova: kamera, mikrokontroler, výukový materiál, Arduino Mega 2560, Mbed

NXP LPC1768, OV7670 FIFO AL422

ABSTRACT

The focus of this thesis is a development of a video recorder using commercially available

components. The resulting system will serve as an educational utility for the Camera Sys-

tems course, including its documentation. The theoretical part contains a thorough introdu-

ction to basic concepts of camera and microcomputer technology. Development platforms

are discussed focusing on a description of their basic components and their comparison

based on specific criteria. In the practical part, the system, using a camera OV7670 and

development platforms Arduino Mega 2560 and Mbed NXP LPC 1768, is designed,

followed by a description of the accompanying software and the connection of the plat-

forms with a computer. Implemented is also a development platform Raspberry PI with a

custom camera version 2.1. Then, the quality of obtained images is discussed. Finally,

tasks for students are presented, aiming to support their efforts to master work with deve-

lopment platforms and help them to develop the programming skills required for the Ca-

mera Systems course

Keywords: camera, microcontroller, studying material, Arduino Mega 2560, Mbed NXP

LPC1768, OV7670 FIFO AL422
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ÚVOD

V dnešním světe plném elektroniky a elektrických zařízení najdeme nepřeberné množství

aplikací, kde jsou využívány mikrokontrolery. Ať už se jedná o automobil, televizi, mobil-

ní telefon, hračky pro děti, zbraňové systémy a další zařízení. Všechna tato zařízení mají

jedno společné. Na prvopočátku byl vývoj programových aplikací a testování funkčnosti

těchto zařízení. Právě pro testování jsou mnohdy využívána profesionální prostředí simulu-

jící průběh samotného programu využitého pro ovládání. Druhou možností, jak nahlédnout

do světa vývoje a naučit se novým věcem, je využití vývojových platforem, kde si můžeme

nasimulovat téměř cokoliv.

Právě touto cestou se vydává diplomová práce, kterou právě držíte ve své ruce. Pojednává

o možnostech využití vývojových platforem pro studijní účely, kde se zabývá propojová-

ním kamerových i jiných systémů. Vychází z volně dostupných open-source platforem,

které mají velkou technickou podporu jak softwaru, tak připojených modulů a hardwaro-

vých aplikací. V diplomové práci jsou rozebrány teoretické poznatky ohledně fungování

kamer jak po stránce softwarové, tak hardwarové. Jsou řešené principy snímání obrazu,

jejich přenosu v samotné kameře a optické prvky kamery, které zajišťují přenos a trans-

formaci světla na světlocitlivý prvek. Dále budou rozebrány vývojové platformy využitelné

pro studijní účely, jejich fungování a elektronické součásti, ze kterých se tyto platformy

skládají. Ke konci teoretické části práce budou zhodnoceny kamerové moduly, které jsou

využity v pozdější praktické části a zhodnocení jednotlivých často využívaných vývojo-

vých platforem.

Praktická část se bude zabývat propojením dvou vývojových platforem, a to Arduina Mega

2560 a Mbedu NXP LPC 1768 s kamerou OV7670 s vestavěným FIFO bufferem AL422

včetně programového vybavení a způsobu propojení těchto platforem s PC. Dále bude

zhodnocení výstupu obrazu z těchto vytvořených kamer a porovnání jednoduchosti pro-

gramování vývojových platforem. Následně zde bude vytvořen materiál pro výukové účely

a osvojení programování těchto platforem pro studenty do předmětu Kamerové systémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP ČINNOSTI KAMER

Princip činnosti kamer by se dal rozdělit do tří hlavních sekcí. První sekce je optická část,

kde dochází k usměrňování světelných paprsků přes soustavu čoček na světlocitlivý prvek.

Druhá sekce je převedení tohoto světelného toku z elektromagnetické podstaty fotonu na

čistě elektrický signál, který dále dokážeme zpracovávat. Na to pak navazuje elektronická

část, kde dochází ke zpracování samotného obrazu, jeho přenos a uložení na nějaký druh

média, případně pouze zobrazení. V následujících kapitolách bude vysvětlen princip kame-

ry a jednotlivých částí, ze kterých je složena.

1.1 Optické prvky kamery

Jedná se o všechny části kamery, kterými prochází světlo předtím, než dopadne na svět-

locitlivý prvek. Světlo se na těchto prvcích může lámat (čočky), zastavit (clona) nebo mě-

nit svoje vlastnosti (filtry). Všechny prvky objektivu jsou přitom v optické rovině a je sna-

hou, aby nedocházelo k žádným deformacím obrazu kvůli špatné osové souměrnosti či

samotným vadám jednotlivých prvků. [1]

1.1.1 Objektiv

Hlavním úkolem objektivu je usměrnění paprsků a projekce zmenšeného obrazu snímané

scény na fotocitlivý prvek. Důležité přitom je, aby byl zmenšený obraz bez jakýchkoliv

rušivých elementů.

Objektiv je složen z několika čoček a dalších částí, které jsou opticky centrované, tedy jsou

všechny v jedné optické ose. Jednotlivé části objektivu se vůči sobě pohybují a tím mění

optické parametry soustavy. To se děje při ostření či zoomování, kdy se mění ohnisková

vzdálenost. [1]

Ohnisková vzdálenost

Ohnisková vzdálenost nám udává, v jaké vzdálenosti se zobrazí objekt ležící před čočkou

v nekonečnu. Udává se v milimetrech a má značku f. Obecně platí, že čím kratší je ohnis-

ková vzdálenost, tím je úhel záběru objektivu větší. Vzorec pro výpočet ohniskové vzdále-

nosti jedné čočky je poté:

1

𝑓
= (

𝑛2

𝑛1
− 1) ∗ (

1

𝑟1
+

1

𝑟2
) (1)
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kde:

f = ohnisková vzdálenost

n1 = index lomu okolního prostředí

n2 = index lomu materiálu čočky

r1,2 = poloměr křivosti lámavých ploch

Při výpočtu musíme dodržovat znaménkovou konvenci. Poloměr křivosti vypuklých optic-

kých ploch uvažujeme s kladným znaménkem, poloměr křivosti dutých optických ploch se

záporným znaménkem. Tudíž spojka bude mít vždy kladnou ohniskovou vzdálenost a roz-

ptylka zápornou. Index lomu je bezrozměrná veličina. [1]

Ohniskovou vzdálenost některých objektivů můžeme plynule měnit, zařízení, které k tomu-

to účelu slouží, nazýváme transfokátor. Ohniska rozdělujeme:

 Pevné ohnisko – ohnisková vzdálenost nastavena pevně při výrobě

 Proměnné ohnisko – ohniskovou vzdálenost můžeme ručně nastavovat otáčením

části objektivu

 Elektronicky řízené ohnisko – ohnisková vzdálenost se nastavuje elektronicky po-

mocí motorku. [1]

Optická mohutnost čočky

Pro popis čoček používáme pomocnou veličinu, a to optickou mohutnost čočky. Označu-

jeme ji a její jednotkou je dioptrie se značkou D. Definovaná je jako převrácená hodnota

ohniskové vzdálenosti čočky. Obdobně jako u ohniskové vzdálenosti, spojky mají kladnou

hodnotu a rozptylky zápornou. [1] Vzorec je pak:

𝜑 =
1

𝑓
(2)

Světelnost objektivu

Vyjadřuje, kolik světla je objektiv schopen využít z dopadajícího světla a soustředit ho do

vytvářeného obrazu na fotocitlivém prvku. Hodnoty jsou udávány clonovým číslem

k, které je bezrozměrné. Čím je clonové číslo menší, tím je lepší světelnost, ale zhoršuje se
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ostrost. Clonové číslo je udáváno pro objektivy, a to jak pro ty s pevnou ohniskovou vzdá-


[…]

Zadání

Připojte kameru OV7670 k vývojové desce Mbed a vyzkoušejte si funkčnost kamery a

kvalitu výstupu obrazu. Využijte k tomu online kompilátoru s přihlašovacími údaji

login: MbedProfile, password: Mbedprofile na webové stránce http://os.mbed.com a pro-

gramu „OV7670 Grabber USB V1.5.exe“.

Použité pomůcky

Mbed NXP LPC1768, OV7670 FIFO AL422, USB kabel, 2x rezistor 10 kΩ, kontaktní

nepájivé pole, propojovací vodiče.

Zapojení

Rozpis vodičů pro připojení naleznete v kapitole 5.1. Použité komponenty a elektrické

zapojení této diplomové práce. Pro snazší orientaci v zapojení můžete využít obr. 36. ve

stejné kapitole, kde jsou obrazově znázorněny trasy jednotlivých vodičů.

Řešení

Připojte kameru OV7670 k vývojové desce Mbed NXP LPC1768, následně se přihlaste na

internetové stránky os.mbed.com a spusťte si online kompilátor. V online kompilátoru si

vyberte složku OV7670_Test_Code a otevřete si soubor „main.cpp“. Následně zkompilujte

soubor, který se uloží do počítače a ten nahrajte na vývojovou desku. Poté si spusťte pro-

gram „OV7670 Grabber USB V1.5.exe“. Nastavte si port COM podle toho, kam je připo-

jeno zařízení Mbed. To se dá zjistit v ovládacích panelech v nabídce „správce zařízení“.

Klikněte na tlačítko INIT a tlačítkem SNAP vyfotíte fotku. Vyzkoušejte si různé nastavení

obrazu a podívejte se, jak se mění výsledný obraz na zvoleném formátu obrazu.

Vycházejte v tomto úkolu z kapitoly 5 – Využití Mbed NXP LPC1768 s kamerou OV

7670 v této diplomové práci, která je celá věnována této problematice.

http://os.mbed.com/
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení komerčně dostupných prostředků pro výrobu

bezpečnostní kamery, návrh a realizace této kamery včetně programového vybavení a otes-

tování její funkčnosti. Dále bylo za úkol vytvoření studijního materiálu do předmětu Ka-

merové systémy.

V teoretické části práce bylo nastíněno fungování kamer z pohledu optiky a detekce obra-

zu. Jsou zde popsány principy průchodu světla optickou částí kamery včetně úpravy obra-

zu. Další věcí bylo zhodnocení nejčastěji používaných elektronických částí pro snímání

obrazu a převedení světelné podstaty na podstatu elektrickou. Nejčastějšími prvky jsou

polovodičové snímací čipy typu CCD a CMOS. Řešené jsou i elektronické prvky pro úpra-

vu samotného datového toku uvnitř kamery. Prostudovány byly elektronické součásti vyu-

žívané ve vývojových platformách. U vybraných vývojových platforem byly uvedeny

technické specifikace.

Pro výrobu kamery byly vybrány dvě vývojové platformy pro připojení kamery OV7670

s FIFO bufferem AL422 a to Arduino Mega 2560 a Mbed NXP LPC 1768. Dále byla při-

dána vývojová platforma Raspberry PI 3 s vlastní kamerou verze 2.1 od stejné firmy. Prak-

tická část je zaměřena na vytvoření těchto kamer a popsání principu jejich fungování. Jsou

tu uvedeny postupy pro připojení těchto platforem k počítači a jejich programové výbavy.

Propojení kamer je řešené formou soustavy vodičů, rezistorů a logických převodníků napě-

tí. Vše je řešeno přehledně pomocí schémat zapojení. Programové vybavení je popsáno

formou vývojových diagramů, kde jsou vysvětleny logické operace s daty a průchod signá-

lu v těchto programech. Programové vybavení je poté přílohou k této diplomové práci.

Výstupná kvalita obrazu je porovnána podle výstupů jednotlivých vývojových platforem.

Zjistilo se, že nejlepší kvalita výstupu je z kamery od Raspberry PI, která značně převyšuje

maximální kvalitu kamery OV7670. Důvodem je větší rozlišovací schopnost kamery a také

kvalitnější snímací prvek. Dále bylo zjištěno, že datový přenos z kamery připojené pomocí

Mbed NXP LPC1768 je daleko vyšší než u platformy Arduino Mega 2560 při použití stej-

né kamery a to OV7670. To je převážně dáno výkonností daných platforem.
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V závěru práce jsou vytvořené podklady pro přiblížení programování vývojových platfo-

rem Arduino a Mbed, jejich komunikace se základními hardwarovými prostředky a způsob

komunikace těchto platforem s počítačem pomocí sériové linky. Vytvořené jsou úkoly po-

máhající pochopení programování těchto platforem vytvořené pro studijní účely v předmě-

tu Kamerové systémy. Vývojové platformy a kamery budou poskytnuty pro studentské

účely. Všechny programy využité v této části jsou uvedeny v příloze k diplomové práci.
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ALU

A/D

CCD

CISC

CMOS

CPU

D/A

EPROM

EEPROM

FIFO

GND

HDMI

IR

LED

PC

PROM

PWM

RAM

RISC

ROM

USART

USB

VCC

Aritmetic Logic Unit

Analogově digitální převodník

Charge-coupled Device

Complete Instruction Set Computer

Complementary Metal-Oxide Semiconductor

Central Processing Unit

Digitálně analogový převodník

Erasable Programmable Read-Only Memory

Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

First in first out

Zem

High-Definition Multimedia Interface

Infra red

Light-Emitting Diode

Osobní počítač

Programmable Read-Only Memory

Pulse Width Modulation

Random Acces Memory

Reduced Instruction Set Computer

Read-Only Memory

Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

Univerzal Serial Bus

Napájení
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