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Téma diplomové

práce:
Využití vývojových platforem pro výrobu kamery

Predložená diplomová práca má rozsah 92 strán vrátane prílohe. Je rozčlenená na 8 kapitol, čo

považujem za zbytočné. Napríklad kapitola 6 je neadekvátne krátka a zvážil by som jej zlúčenie

s inými kapitolami.

Problematika riešená v práci je aktuálna a z praktického hľadiska zaujímavá. Pomerne veľkú časť

práce autor venuje popisu komunikačných rozhraní a vývojových platforiem.

Navrhuje vlastné prepojenie Arduina Mega 2560 s kamerou a bufferom pre platformu Arduino.

Popisuje štruktúru programu a logické procesy navrhnutého prepojenia.

Vytvorené zapojenie môže slúžiť ako pomôcka pre študijné účely. Pre tieto potreby autor vytvoril

výučbové tutoriály. Na základe posúdenia diplomovej práce je možné konštatovať, že autor je

zdatný v problematike Arduina a dokázal znalosti získané počas štúdia aplikovať v práci.

Pripomienky: V zadaní je uvedený bod č. 2, ktorý som pochopil ako porovnanie komponentov

komerčných kamier a vývojových platforiem pre kamery. Možno som to zle pochopil, ale Vy

porovnávate len moduly OV 7670 Arduino.

Otázky:

Čo chýba navrhnutému zapojeniu, aby mohlo byť použité komerčne v kamerovom bezpečnostnom

systéme? Je také použitie vôbec možné?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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